
 
Jeg er ved at være træt af at have bun-
ker af lektier med hjem efter skole. Det 
tager selvfølgelige ikke hele dagen, 
men det tager da noget tid at lave. Jeg 
vil selv foreslå, at man skal afskaffe 
lektier. Det hjælper jo ikke med til, at 
vi kan blive bedre i skolen, mener jeg. 
Hvis det er matematik, kan man bare 
bruge lommeregner til det, man nu har 
fået for til næste dag. Jeg tror, at grun-
den til at man får lektier for er, fordi så 
kan ens forældre se at man laver noget 
i skolen. Jeg tror nu mine forældre er 
ligeglade. Jeg tror faktisk de ville blive 
mere glade, hvis jeg ikke er sur hver 
gang, at jeg skal til at lave lektier, så 
kunne jeg jo hjælpe mere til der hjem-
me. Der er meget andet, jeg kunne 
bruge tid på, så som at lære noget om 
verden ved at se discovery channel og 
blive bedre til at spille fodbold ved at 

være sammen med vennerne og spille 
lidt. Eller øve mig på at blive mekani-
ker, når jeg hjælper med at lave scoo-
ter, så som her den anden dag, hvor 
jeg og min storebror er ved at lave min 
storebrors scooter, men så kommer 
min stedmor pludselig og siger at jeg 
skal gå ind og lave lektier. Hvis hun 
ikke gjorde det, kunne jeg blive bedre 
til at lave scooter og det kan jo være at 
jeg ender som en scootermekaniker. 
Når jeg går i skole seks timer fem dage 

i ugen kan jeg ikke forstå at ikke jeg 

lærer nok til ikke at have lektier for. 

Jeg bruger ca. 1200 timer om året ud 

af 8760 på at gå i skole og jeg skal jo 

også sove lidt og have lidt fritid.                     

Af  Emil Thomsen  3. nov. 

Læserbrev 

Ud med skovsvin 
Naturen er alt for be-
skidt, og der skal gø-
res noget ved det. 
 

Af Marie Laursen Futtrup og Tonje 

Hauge. 

 

Der er mange, der smider affald i natu-
ren, og der var rimelig stor enighed 
mellem eleverne og lærerne på Bjerg-
by Friskole, da der blev spurgt hvad de 
synes om skovsvin. Der blev bl.a. sva-

ret: ”De tager ikke ansvaret på sig, for 
beskytte naturen.” og ”De er da rimelig 
dumme.” Der var også en stor enighed, 
da de blev spurgt om de gik ind for 
renlighed i naturen. Svaret lød et klart 
ja fra alle. Det var også enighed om, at 
man kunne forbedre det. Her blev der 
bla. sagt at der skulle blive sat flere 
skraldespande op, så folk måske ville 
samle mere skrald op. Eller give dem 
en bøde. Man kunne også lave en kam-
pagne to gange om året, så folk bedre 
forstod, at det er alvor. Ifølge Dan-
marks naturfredningsforening og 
Avien.dk bliver: Bygningsaffald, dvd-                                                                         
afspillere, pengeskabe, bærbare, tom-

me dåser, poser og slikpapir smidt ud i 
naturen hele tiden. I region Midtjylland 
har det specielt været dildoer, cykel-
hjelme og negleklippere, der har ligget 
i naturen. Hvert år tager Naturfred-
ningsforeningen to uger ud af kalende-
ren i april, til at samle affald i hele Dan-
mark, og der er som regel hvert år rig-
tig mange tilmeldte, og I år var der 
20.000 voksne og 60.000 børn tilmeld-
te til at give naturen en hjælpende 
hånd. Den første uge er det alle mulige 
foreninger, lige fra spejdergrupper og 
cykelklubber til borgerforeninger og 
lystfiskere, og selvfølgelig privatperso-
ner. Ugen efter er det skolernes og 

daginstitutionernes tur. Der blev i alt 
fundet 190.970 kg affald, bl.a. 215.353 
dåser. Det er rekord i forhold til 2008, 
hvor der blev samlet 189.300 kg affald. 
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80 liv, 1 frakke. 
Når vi køber pels, har dyrene det 
kommer fra så haft et godt liv, og er 
de blevet behandlet ordentligt? Det er 
et spørgsmål mange bør have i hove-
det, inden de køber en ægte pels. 
 
Af: Clara Vigh Riis og Sofie Havskov. 
 
”Det pels vi får, ved vi kommer fra dyr, 
der har haft det godt.” sådan lyder det 
fra Anton Pedersen, medejer af pels-
forretningen A.B. Pels i Bjergby. ”Ellers 
kunne vores pels, ikke være i den kvali-
tet det er,” siger Bodil Pedersen, som 
er medejer af A.B. Pels. Der har været 
stor debat i medierne om både minks 
leveforhold, og brutal fangst på baby-
sæler. På det tidspunkt arbejdede Bo-
dil og Anton Pedersen på en større 
pelsfabrik, og de gik fra at sy 50 sæljak-

ker om dagen til at sy under 5, det vi-
ser hvor meget medierne påvirker. An-
ton og Bodil mener selv at man har ret 
til at opdrætte dyr som f.eks. mink i 
fangenskab for pelsens skyld. En slags 
pels, de også sælger, er ufødt lam. 4 
uger inden lammet fødes, tager man 
det ud ved kejsersnit, og slagter det 
ufødte lam, som ikke engang har nået 
at leve. Dette er ulovligt i Danmark. 
Men har man ret til at slagte et dyr, 
som ikke engang har levet? Det syntes 
Anton Pedersen ikke, men han sælger 
det jo alligevel . Studerende for Etisk 
Behandling  af Dyr fortæller at: Mink 
dræbes sædvanligvis ved gasning eller 
dødelig indsprøjtning. Gasning, som er 
den hyppigst anvendte drabsmetode, 
og  gør minkens død langsom 
og smertefuld, da den pga. sin evne til 
at dykke kan holde vejret i mange mi-
nutter. For pelsfarmeren drejer det sig 

dog udelukkende om ikke at beskadige  
minkens pels, som er hans fortjeneste . 
Hvert  år bliver der dræbt over 50 milli-
oner minke, ræve, chinchillaer, kani-
ner, hunde, katte og sæler  for at gøre  
pels jakke bærer  tilfredse. Disse dyr 

opdrættes på fabrikslignende farme, 
eller bliver fanget i naturen af fælder.  
Der går firs mink liv til en frakke. 
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Foto: Marie Laursen Futtrup. 

Af: Sofie Havskov. 
Når vi er sammen med andre menne-

sker, bliver vi nødt til at opføre os efter 

nogle bestemme regler, for samværets 

skyld. Nogle regler er nedskrevet, som 

love og rettigheder. F.eks. har vi love 

vedtaget af folketinget i Danmark. Li-

geledes har FN lavet nogle regler for 

menneskerettigheder på globalt plan. 

Men der er også mange uskrevne reg-

ler om, hvad vi har pligt og ret til i an-

dre sammenhæng, som f.eks. skole, 

familie osv. Det er vigtigt for at få alle 

parter til at fungere og være enige. 

Som menneske har man selvfølgelig 

nogle rettigheder. Men hvad med dy-

renes og naturens rettigheder? Mange 

dyr lever under kummerlige forhold. 

Og naturen bliver svinet til, hver gang 

vi smider f.eks. noget ispapir ud af bil-

vinduet. Det er vores pligt at behandle 

dyrene ordentligt, som det også er vo-

res pligt, at passe på vores jord, den 

skal holde mange år endnu. 
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